Hinc etiam Gregorius VII. ait [lib. VI. Reg. in Concilio habito A. D. 1078. Pontificatus sui VI. c. 9 620].

C. CXXIV. Pretio interveniente sacerdotale officium non restituatur.

Nullus episcopus gravamen seu servile servitium ex usu contra ecclesiasticam normam abbatibus seu clericis suis imponat, vel interdictum sacerdotale officium pretio interveniente restituat. Quod si fecerit, officii sui periculum subeat.

Gratian. Qui autem peruniam accipiunt, ut ordinandis sacros ordines non tribuant, vel canonicæ electioni assensum non præbeant, aut ecclesiis adifi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CXIX. l. Caput hoc duobus locis, ubi visum est expedire, locupletatum est ex originali.

C. CXX. Petro: In codicibus impressis epistola, unde caput hoc sumtum est, inscribitur Chrysanto Episcopo. Verum in codice pervetusto Vaticano earundem epistolarum inscribitur: Petro Episcopo

per Corsicam. Anselmus autem eodem modo habet ac Gratianus. Ad Petrum episcopum Alexandriae de Corsica legitur epistola alia libro V, cap. 122, quamvis sit fortasse mendum in voce Alexandria, et scribendam videatur: Aleria.

QUÆST. I. C. CXIX. 604 Ep. 49, (scr. A. 593), l. 3. Ed. Maur. 605 ad sacros ordines aspirare, nisi: orig. 606 consilii vestri: Edd. coll. o. = C. CXX. 607 Ep. 48, (scr. A. 593), l. 3. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 46. 608 cedant: Ed. Bas. 609 Ep. 4 (scr. A. 598), l. 8. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 76. = C. CXXI. 610 pro intercessione: orig. 611 sua: Edd. Arg. Bas. 612 retransmisimus: Edd. coll. o. = C. CXXII. 613 Ep. 38. (scr. A. 595.) l. 5. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 78. 614 retransmittere: orig. 615 add.: sacrum: ib. — Edd. coll. o. 616 vero: Edd. coll. o. 617 scr. A. 865. — Ans. l. 4, c. 75, l. 2, c. 14. — infra C. 9, q. 5, c. 24. = C. CXXIII. 618 et jus: orig. — Ed. Bas. 619 in monachos — in clericos: Edd. coll. o. 620 Conc. Rom. V. — Polyc. l. 4, t. 21.

candis vel consecrandis lapidem benedictum vel consecrationem subtrahant, nullis argumentis acceptæ pecuniæ rei et infames esse probantur.

Ait enim Paschalis II. ⁶²¹ :

C. CXXV. *Sacrilegi sunt iudicandi qui ecclesiam Dei non permittunt, regulariter ordinari.*

Sunt quidam, qui vel violentia, vel favore non permittunt ecclesias regulariter ordinari. Hoc etiam decrevimus ⁶²² ut sacrilegos iudicandos,

C. CXXVI. *De eodem.*

Codicis lib. IX. ad legem Juliam repetundarum, Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius ⁶²³ :

* Jubenus et hortamur, ut, si quis forte honoratorum, decurionum, possessorum, postremo etiam colonorum, a cuiuslibet ordinis iudice fuerit aliqua ratione concussus, si quis scit de jure venalem fuisse sententiam, si quis pœnam vel pretio remissam vel vitio cupiditatis ingestam, si quis postremo quacunque de causa improbum iudicem potuerit approbare, is vel administrante eo, vel post administrationem depositam in publicum prodcat, crimen deferat, delatum approbet; quum probaverit et victoriam reportaturus, et gloriam.

C. CXXVII. *De eodem.*

Idem in Digestis lib. III. titulo de calumniatoribus, l. 4^a. [Ulpianus lib. X. ad edictum.]

In eum, qui, ut calumniæ causa negotium faceret vel non faceret, pecuniam dicitur ⁶²⁴ accepisse, intra annum utilem * in quadruplum ejus pecuniæ, quam accepisse dicitur, post annum simpli ⁶²⁵ in factum actio competit.

C. CXXVIII.

Ibidem lib. XLVII. tit. 13. l. 2. de concussionibus.

[Macer. ⁶²⁶ lib. 1. publicorum iudic.]

Concessionis iudicium publicum non est. Sed si ideo pecuniam quis accepit quod crimen minatus sit, potest iudicium publicum esse ex senatus consulto, quibus pœna legis Cornelie teneri jubentur qui in accusationem innocentium coierint, quive ob accusandum, vel non accusandum denunciandum vel non denunciandum testimonium pecuniam acceperint.

C. CXXIX.

Ibidem lib. XLVIII. tit. 11 ad legem Juliam repetundarum, l. 3. [Macer. ⁶²⁷ lib. 1. publ. iud.]

C. CXXVII. ⁶²⁸ In hac et sequentibus legibus, quæ ex ff. citantur, repositi sunt tituli ex vetustis exemplaribus Gratiani, quæ cum Pandectis Florentinis valde conveniunt.

* *Utilem* : Hæc dictio non est in antiquis codicibus Gratiani, neque in Pandectis; sed ob glossam non est sublata.

C. XXIX. ⁶²⁹ *Vel non iudicandum* : Sic etiam in

Lege Julia repetundarum tenetur, qui, quum aliquam potestatem haberet, pecuniam ob iudicandum vel non iudicandum p decernendumve acceperit, [Venuleius Saturninus l. *Vel quo. eod. tit.*] vel quo magis aut minus quid ex officio suo faceret.

C. CXXX. *De eod.*

Idem eod. tit. l. 6.

Eadem lege tenetur ⁶³⁰, qui ob denunciandum vel non denunciandum testimonium pecuniam acceperit q. *Et post pauca* : § 1. Lege Julia repetundarum cavetur, ne quis ob militem legendum mittendumve æs accipiat, neve quis ob sententiam in senatu consilii publico dicendam pecuniam accipiat, vel ob accusandum vel non accusandum. § 2. Macer ⁶³¹ lib. 1. public. iudic. l. 7. Lex Julia de repetundis præcipit, ne quis ob iudicem arbitrumve dandum, mutandum, jubendumve ut ⁶³² iudicet, neve ob non dandum, non mutandum, non jubendum, etc. : neve ob item æstimandam, iudiciumve capitis pecuniæ faciendum vel non faciendum aliquid accipiat ⁶³³. *Et infra* : § 3. Hodie ex lege Julia ⁶³⁴ repetundarum extra ordinem puniuntur, et plerumque vel exsilio puniuntur, vel etiam durius, prout admisserint. § 4. * Venuleius *eod. tit. l. 6.* * Hac lege damnatus testimonium publice dicere ⁶³⁵, aut iudex esse postulareve prohibetur.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

I. Pars. *Sequitur secunda questio, qua queritur, an pro ingressu monasterii pecunia sit exigenda, vel exacta persolvenda? Hoc utrumque licite fieri, utriusque testamenti serie comprobatur. Legitur enim in primo libro Regum, quod Anna detulit secum Samuel, postquam ablactatus fuerat, in tribus vitulis, et tribus modis farinæ, et amphora vini ad domum Domini in Silo. § 1. In Actibus vero apostolorum ⁶³⁶ legitur quod multitudinis credentium erat cor unum et anima una, nec aliquid eorum, quæ possidebant, quisquam proprium esse dicebat; sed erant illis omnia communia, et singuli vendebant prædia sua, et ponebant pretia eorum ante pedes apostolorum, quo-*

D Digestis vulgatis; sed a Pandectis Florentinis absunt istæ voces. Est autem Pælea ista fere in omnibus vetustis exemplaribus Gratiani, et a cap. Sunt quidam usque ad finem quæstionis nulla est distinctio capitum.

C. CXXX. ⁶³⁷ *Acceperit* : In Pandectis sequitur versiculus : *Hac lege damnatus, qui reponitur in fine hujus capituli.*

QUÆST. I. C. CXXIV. ⁶³⁸ Ipsa verba in epp. Paschalis P. non sunt reperta. = **C. CXV. ⁶³⁹** *decernimus* : Ed. Bas. = **C. CXXVI. ⁶⁴⁰** c. 4, l. 27. — dat. A. 386. = **C. CXXVII. ⁶⁴¹** *dicitur* : Edd. Arg. Bas. — *detegitur* : Edd. rel. ⁶⁴² in *simplum* : Edd. coll. o. = **C. CXXVIII. ⁶⁴³** *Marcellus* : Edd. Arg. Bas. = **C. CXXIX. ⁶⁴⁴** *Marcellus* : Edd. Arg. Bas. Nor. Lugdd. II, III. = **C. CXXX. ⁶⁴⁵** *tenentur — acceperint* : Bohm. ⁶⁴⁶ *Marcellus* : Edd. coll. o. ⁶⁴⁷ desunt in Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁶⁴⁸ *acceperit* : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁶⁴⁹ abest ab Ed. Bas. ⁶⁵⁰ *dare* : Edd. coll. o.

QUÆST. II. P. I. ⁶⁵¹ 1 Reg. c. 1. ⁶⁵² Act. c. 4, y, 32.

rum unus, Ananias ³ nomine, dum partem sibi A reservaret, cum uxore sua Sapphira, sententia maledictionis accepta, ante pedes apostoli cecidit mortuus.

§ 2. Hinc liquido apparet quod ingressuri monasterium sua debent offerre rectoribus, nec aliter sunt recipiendi, nisi sua obtulerint. Sed aliud est sua sponte offerre, aliud exacta persolvere. Anna mater Samuelis non exacta neque petita, sed sponte munera sacerdotibus obtulit. Credentes etiam sua sponte offerebant apostolis, ut indigentium necessitatibus deservirent; quæ instante persecutione infidelium eis possidere non licebat. Ananias quoque non ideo damnatus est, quia sua nollet offerre, sed quia, Spiritui sancto mentitus, pretia eorum, quæ apostolis obtulerat, ex parte fraudabat. Non ergo his auctoritatibus permittitur rectoribus ab ingressuris aliquid exigere, sed sponte oblata suscipere, quia illud damnabile est, hoc vero minime.

Unde in Concilio Bracarense II. cap. 5. ^b legitur :
C. I. Pro dedicandis ecclesiis nihil exigatur.

Placuit ut, quoties ab aliquo fidelium ad consecrandas ecclesias episcopi invitantur, non quasi ex debito munus aliquod a ^a fundatore requirant ⁶; sed si ipse ⁷ quidem aliquid ex suo voto obtulerit, non respuatur, si vero aut paupertas illum, aut necessitas retinet, nihil exigatur ab illo. Hoc tamen ⁸ unusquisque episcoporum meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam ⁹, nisi antea dotem basilicæ et obsequium ipsius per donationem chartulæ confirmatum ¹⁰ accipiat. Nam non levis culpa ¹¹ est ista temeritas, si sine luminariis vel sine substantiali ¹² C sustentatione eorum, qui ibidem servituri sunt, tanquam domus privata consecratur ecclesia.

Item Bonifacius ¹³ urbis Romæ Episcopus scribit omnibus ¹⁴ Caralitane ecclesiæ Cœnobilis :

C. II. Ab iis, qui ad conversionem accedunt, nihil est exigendum, nec pretio aliquis ad conversionem est invitandus ^a.

Quam pio mentis affectu, fratres carissimi, vestræ ¹⁵ destitutioni Romana compatiatur ecclesia, vobis fortassis est incognitum, sed cognitori omnium non incognitum habetur. Dubitationi autem vestræ quod idoneum demus responsum, Deum

NOTATIONES CORRECTORUM.

Quæst. II. C. II. ^a B. Thomas citat hoc cap. 2, quæst. 190, in fine articuli 3., et rem, quam ibi tractat, sola hujus capituli auctoritate constituit.

C. III. ^b In nonnullis vetustis exemplaribus, in quibus paucæ sunt Paleæ, habetur caput hoc usque ad vers. *Regulam*. Reliqua vero sunt B. Gregorii locis judicatis.

^c Quia enim : In plerisque exemplaribus, quæ

Quæst. II. P. I. ^a Act. c. 5. = C. I. ^b hab. A. 572.—Burch I. 3, c. 37, et Ivo Decr. p. 5, c. 42, ex conc. Wormaciensi, ubi eadem fere leguntur. = C. I. ^c e : Coll. Hisp. — ^d exigatur : Ed. Bas. ^e add. : fundatur. Edd. coll. o. ^f tantum : Coll. Hisp. ^g add. : aut basilicam : ib. ^h confirmatam : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁱ abest a Coll. Hisp. ^j abest ab ead. ^k Ad Bonifacium hoc caput non pertinere, tum ipsa scribendi ratio, tum Dionysii Ex. silentini docet. ^l universis : Ed. Bas. = C. II. ^m vestri : ib. ⁿ Nunquam : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ^o Jac. c. 4, v. 17. ^p apud quem et a quo : Edd. coll. pr. Bas. ^q ecclesiæ : Edd. coll. o. ^r expetitis : Ed. Bas. ^s voluntati : ib. ^t petistis : ib. ^u devotum. ib. ^v hab. A. 1089. = C. III. ^w placiti : orig. ^x add. : obsecratione vel : Ed. Bas. — conversatione vel : Edd. rel. ^y hæc desumpta sunt ex concilio hab. sub Gregorio M., Romæ A. 595. — Ans. l. 6, c. 91 (88). Ivo Decr. p. 5, c. 109. Polyc. l. 2, t. 1. ^z donatione : Edd. coll. o. ^{aa} per novam : Ed. Bas. ^{ab} in ordinando : Edd. oll. o.

testificor, ipsa quoque me dubitatio reddit anxium et ineptum. Nusquam ¹⁶ enim legimus Domini discipulos vel eorum ministerio conversos quempiam ad Dei cultum aliquo muneris interventu provocasse, nisi forte de pauperum alimento quis inconcinnè proponat, quorum nulli, cujuscunque professionis esset, victualia negabantur. Scimus ¹⁷ equidem, quod omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum, a ¹⁸ quo bonæ voluntatis donum accipit qui sancto deliberationis arbitrio gratis Deo servire disponit. Restat ergo ut qui pro aliqua ecclesiastica ¹⁹ susceptione munus accipit, donum Dei, quod a patre luminum descendere debuit, vendat; munus autem largiens importunus emat. Quid autem de divini doni venditoribus vel œtoribus consequatur, concludi necesse non est. § 1. Cavete ergo, fratres, quam sit ambiguum quod petistis ²⁰ consilium, quod quidem secundum vestræ voluntatis propositum nulla invenimus ratione confirmatum. Veruntamen, si vestræ necessitati ²¹ adeo est opportunus quem reperistis ²², dum tamen omnis absit pactio, omnis cesset conventio, nullaque vestræ ecclesiæ fiat distractio, accedat, gratis Deo servire incipiat, sui que regiminis devote ²³ gestet obsequium, et postmodum vos, quasi subsidii gratia, aliqua suæ ecclesiæ munera largiri fratrum solatio Romana permittit ecclesia.